

RAPORT SEMESTRUL I 2021

**PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARĂ A SOCIETĂȚII NAȚIONALE A
SĂRII SA - SALROM**

DATE DE IDENTIFICARE ALE RAPORTULUI ȘI EMITENTULUI

Data raportului: 30.08.2021

Denumirea emitentului: SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII SA

Sediul social: București, Calea Victoriei 220 sector 1

Telefon/fax: +4021.3178981; +4021.3178988

Cod unic de înregistrare: RO1590430

Numarul de ordine in Registrul Comerțului: J40/4607/2010

Capital Social: 40.936.410 Lei subscris si vărsat

Activitatea principală: 0893 Extracția sării



PREZENTARE GENERALA

Obiect de activitate

Activitatea principală a Societății Naționale a Sării (SNS) constă în exploatarea sării și a altor produse nemetalifere și prepararea acestora în vederea comercializării pe piața internă și externă într-o gamă variată de produse.

Societatea este unic producător autorizat de sare pe plan național fiind clasificată drept "societate de interes strategic" prin Legea nr. 99/1999, privind unele măsuri pentru accelerarea reformei economice.

În secundar, societatea desfășoară servicii turistice de tratament și agrement destinate persoanelor fizice, confecții metalice, servicii de cavernometrie, etc.

În secundar, societatea desfășoară servicii turistice de tratament și agrement destinate persoanelor fizice, confecții metalice, servicii de cavernometrie, etc.

Activitatea de exploatare resurse minerale a societății este supusă reglementărilor specifice Agenției Naționale pentru Resurse Minerale (A.N.R.M) și operează în baza a 14 licențe de concesiune și exploatare a resurselor de sare și a altor produse nemetalifere, emise pentru fiecare perimetru aflat în exploatare, cu valabilitate 2024-2025-2026, cu excepția a trei licențe cu activitate sistată.

Produse și piața

Din extracția și prelucrarea sării se obțin 3 mari categorii de produse:

- **sare gemă**, care se exploatează prin lucrări miniere, cu utilizare pentru consumul uman, în industrie, zootehnie, pentru întreținerea drumurilor, etc;
- **sare recristalizată**, obținută prin evaporare în vid a sării în soluție exploatată prin sonde de extracție și care are diverse utilizări pentru consumul uman, industrie, tratarea apei, etc;
- **sare în soluție** care se obține prin dizolvare cinetică în sonda și constituie materia primă pentru industria chimică de produse clorosodice.

Principalele grupe de produse raportat la domeniul de utilizare sunt:

- Sare și calcar pentru industria chimică
- Sare industrială
- Sare alimentară
- Sare pentru zootehnie și dedurizarea apei
- Sare pentru dezapezire
- Calcar

Livrările de sare și calcar se efectuează direct de la sucursalele producătoare, iar pentru sare alimentară divers ambalată, livrările se derulează prin intermediul unui depozit de sare al sediului SNS care livrează preponderent către 11 lanțuri de mari magazine.

Principalul beneficiar al SNS pe piața internă este CNAIR, care consumă sare pentru dezghețarea drumurilor cu livrări succesive pe perioada de iarnă, urmat de 2 combinate chimice Chimcomplex Borzesti și Rm. Vâlcea, operatori în industria chimică de produse clorosodice care utilizează ca materie primă în procesul de electroliză sarea în soluție produsă de sucursalele EM Râmnicu Vâlcea și Târgu Ocna.

Restul producției interne are ca destinație alte ramuri industriale (energia electrică, textile, pielărie, industria lemnului și a hârtiei, metalurgie, construcții de mașini, dezghețarea drumurilor, ș.a.m.d.), precum și fondul general al pieței (consum uman și industria alimentară).

Principalele sorturi de produse comercializate de către SNS, raportat la piețele de desfacere externe sunt:

- Ungaria – sare pentru industria chimică și sare pentru drumuri, vrac;
- Slovacia – sare pentru industria chimică și sare pentru drumuri, vrac;
- Serbia – sare pentru zootehnie și sare pentru drumuri, vrac și ambalată;
- Bulgaria – sare pentru drumuri, vrac și sare pentru zootehnie;
- Rep. Moldova – sare alimentară, sare pentru zootehnie.

În primul semestru al anului 2020 cel mai mare beneficiar al SNS de pe piața externă a fost combinatul chimic Borsodchem Zrt. din Ungaria, care și-a menținut poziția și în semestrul I al anului curent.

Ponderea produselor și serviciilor pe categorii în totalul cifrei de afaceri

Ponderea în structura cifrei de afaceri aferentă vânzării de produse din sare și calcar, este deținută de veniturile realizate din vânzarea de sarea gema pentru deszăpezire, cu cca. 38,85%, urmată de sarea pentru industria chimică cu cca. 30,54%.

Veniturile realizate în sem I 2021 pe segmentul de sare gemă pentru deszăpezire au crescut cu cca. 179% ca urmare a cererii în creștere datorită revenirii la normalitate a condițiilor meteorologice de iarnă în trimestrul I 2021.

Veniturile realizate din vânzarea sării pentru industria chimică au crescut în sem I 2021 cu cca. 6,74%, (2.709,3 mii lei) față de sem I 2020.

Pe **pieța internă**, societatea livrează sare alimentară direct pentru consumul uman, pentru industriile alimentară, chimică (sare în soluție și calcar), zootehnică (bulgări și brichete) și dedurizarea apei (tablete) iar pe perioada de iarnă, livrează sare pentru întreținerea drumurilor (deszăpezire).

Pe **pieța externă** s-a înregistrat o creștere a veniturilor provenite din vânzarea sării, datorită creșterii livrărilor la sarea industrială, sare bulgări și creșterii cotei de piață în Slovacia pe segmentul de sare pentru deszăpezire. Piața externă a fost asigurată de clienții tradiționali din Ungaria, Serbia, Slovacia, Bulgaria.

Distribuția produselor se face prin depozitul de desfacere al societății și prin compartimentele de vânzări ale sucursalelor.

În semestrul I 2021, vânzările au înregistrat o creștere semnificativă comparativ cu semestrul I 2020, generată în principal, de următoarele grupe de produse:

- Sare în soluție și calcar: au fost înregistrate creșteri semnificative datorate majorării cantităților comandate de către clientul Chimcomplex iar la calcar un plus substanțial a fost generat de vânzarea calcarului subgabaritic către sectorul de infrastructură drumuri naționale/autostrăzi;
- Sare pentru deszăpezire: cantitățile livrate au crescut cu 178,72% comparativ cu sem. I 2020, datorită normalizării condițiilor meteo de iarnă în primul trimestru al anului, favorabile consumului de material antiderapant;
- Sare gemă pentru industria chimică: a înregistrat o creștere valorică de 6,74% rezultată din creșterea prețului unitar și o creștere cantitativă de 4,21% comparativ cu sem. I 2020;

Sare alimentară (gemă și recristalizată): prezintă o diminuare cantitativă de 6,21% comparativ cu sem. I 2020 datorită scaderii cotei de piață la unele sortimente de sare alimentară, sarea de mare din

import fiind mai atractivă ca preț. Valoric, se înregistrează o creștere de aprox. 0,92%. Pe canalul de distribuție IKA s-a înregistrat o scădere cantitativă de 1,49% generată de scăderea cererii în piață (efectul crizei pandemice) și o creștere valorică de 4,29% rezultată din creșterea prețului unitar.

Activitatea de prestări servicii turistice în total cifră de afaceri

Activitatea de turism și cele conexe acestea reprezintă în condiții normale 9-10% din cifra de afaceri a societății. La nivelul sem. I 2021, activitatea de turism a reprezentat 4,39% din cifra de afaceri a societății.

Ca efect al măsurilor luate la nivel național pentru diminuarea riscurilor pandemiei, salinele au fost închise mai mult de jumătate din primul semestru 2020, ceea ce a afectat veniturile din turism aferente anului 2020. La nivelul sem. I 2021, ca urmare a relaxării măsurilor implementate de autorități în vederea prevenirii riscurilor pandemiei, a fost observată o îmbunătățire a activității de turism, mobilitatea și disponibilitatea populației pentru vizitarea salinelor și numărul vizitatorilor fiind în creștere. În acest sens, veniturile realizate din această activitate au înregistrat o creștere de 235% în semestrul I 2021 față de cele realizate în perioada corespunzătoare a anului 2020.

Datele aferente activității de turism comparativ semestrul I 2020 cu semestrul I 2021 sunt prezentate în tabelele de mai jos:

Perioada	Intrari/ vizite (pers)/ salina					Total intrari (vizite)
	Salina Praid	Salina Cacica	Salina Tg Ocna	Salina Ocnele Mari	Salina Slănic	
Sem I 2020	61.450	9.044	34.728	27.610	31.848	164.680
Sem I 2021	127.056	26.736	65.861	69.082	74.989	363.724
Sem I 2021 vs Sem I 2020	206.76%	295.62%	189.65%	250.21%	235.46%	220.87%

Perioada	Venituri (mii lei)					Venituri totale (mii lei)
	Salina Praid	Salina Cacica	Salina Tg Ocna	Salina Ocnele Mari	Salina Slănic	
Sem I 2020	1.930	112	877	615	945	4.479
Sem I 2021	3.665	325	2.146	2.018	2.368	10.522
Sem I 2021 vs Sem I 2020	189.90%	290.18%	244.70%	328.13%	250.58%	234.92%

Cheltuielile aferente acestei perioade s-au ridicat la 10.757 mii lei, reprezentând 132% comparativ cu perioada corespunzătoare a anului precedent, procent datorită ponderii ridicate a cheltuielilor fixe.

Astfel, la finalul semestrului I 2021, pierderea brută din activitatea de turism se ridică la 233 mii lei:

	Salina					Total (mii lei)
	Salina Praid	Salina Cacica	Salina Tg Ocna	Salina Ocnele Mari	Salina Slănic	
Venituri Sem I	3.665	325	2.147	2.018	2.368	10.523
Cheltuieli Sem I	3.886	287	2.240	2.062	2.282	10.757
Profit/ pierdere	-220	38	-93	-44	86	-233

Proiectele de investiții

Având în vedere atât necesitățile celor 7 sucursale din cadrul societății cât și cele ale sediului central, S.N.S S.A. a bugetat pentru anul 2021 cheltuieli aferente obiectivelor de investiții în valoare de 137.961.716 lei. Sursele de finanțare prevăzute pentru susținerea programului investițional sunt în exclusivitate surse proprii constituite conform prevederilor legale în domeniu.

La elaborarea programului de investiții, în conformitate cu Politica de Investiții non-financiare a S.N.S S.A., societatea s-a axat pe 5 mari linii directoare, după cum urmează :

- Investiții pentru re tehnologizarea și eficientizarea producției = RET;
- Investiții pentru menținerea capacităților de producție = MEC;
- Investiții pentru dezvoltarea de noi produse, noi perimetre = NPP;
- Investiții pentru protecția mediului și a zăcămintelor = PMZ;
- Investiții pentru sănătate și securitate în muncă = SSM.

Astfel, s-au avut în vedere investiții pentru fluxurile de producție (sfărâmare, sortare, preparare), de ambalare, de depozitare și livrare, înlocuiri de utilaje independente aferente exploatării, utilaje conducătoare în fluxurile de producție și preparare, lucrări de recondiționare, reprofilare sau consolidare a lucrărilor miniere (de ex.: puțuri de aeraj, galerii de acces etc), lucrări, utilaje și echipamente destinate menținerii și îmbunătățirii condițiilor în ceea ce privește sănătatea și securitatea în muncă, echipamente necesare pentru susținerea activității, studii de fezabilitate și proiecte tehnice pentru investițiile viitoare, documentații tehnico-economice pentru prelungirea licențelor de exploatare etc.

Programul anual de investiții în valoare de 137.961.716 lei, a fost defalcat pe luni, în funcție de situația contractelor deja încheiate, graficele de execuție, termenele de livrare, estimarea calendarului de derulare a procedurilor de achiziții aferente obiectivelor de investiții încă nedemarate, astfel că pentru primul semestru al anului 2021 S.N.S – S.A. a prevăzut a se cheltui pentru proiectele de investiții suma de aproximativ 24 mil lei, din care, gradul de realizare al investițiilor finalizate și recepționate se ridică la cca. 47%, respectiv 11,33 mil. lei.

Totuși, gradul redus de implementare a programului de investiții propus până la data prezentă, se datorează în principal următoarelor cauze:

- situația generată de conflictul de interese apărut între S.N.S – S.A. prin Sucursala Exploatarea Minieră Râmnicu Vâlcea și Parcul Național Buila Vânturarița, care a condus la imposibilitatea deschiderii treptelor superioare de calcar de la Cariera Bistrița – Costești și implicit la nerealizarea obiectivelor de investiții aferente;

- situația CIECH Soda Govora, principalul beneficiar al sării în soluție și calcarului produs de E.M. Râmnicu Vâlcea, care a generat amânarea demarării procedurilor de achiziție în vederea implementării unei serii de obiective de investiții;
- situația economică generată atât de pandemia Covid-19 cât și de reducerea vânzărilor de sare pentru drumuri în ultima perioadă datorită aspectelor climatice, motiv pentru care implementarea anumitor obiective de investiții a fost întârziată sau amânată;
- dificultăți/întârzieri în derularea unor contracte de lucrări specifice, din cauze multiple (pandemia Covid-19, creșterea prețurilor la materialele de construcție, energie, combustibili șamd, necesitatea executării de lucrări suplimentare etc);
- derularea cu greutate a procedurilor de achiziție, datorită volumului mare de lucru și a condițiilor de piață;

Sintetic, programul de investiții al S.N.S – S.A. pentru anul 2021, precum și gradul de realizare la finele semestrului I:

-Lei -

Categorie investiție	Valoare totala obiective	Anul cel estimat pentru finalizare	din care: program anual 2021	Program semestrul I 2021 (lei)	Realizat semestrul I 2021	Grad realizare %
RET	174.242.784	2025	26.264.055	1.194.564	165.870	13,89
MEC	207.285.817	2025	66.988.291	9.894.691	4.068.111	41,11
NPP	50.500.000	2025	4.150.000	503.000	0	0,00
PMZ	47.796.941	2026	16.681.925	5.627.491	3.941.690	70,04
SSM	72.693.639	2025	23.877.445	6.924.156	3.158.144	45,61
TOTAL	552.519.181		137.961.716	24.143.902	11.333.815	46,94

Din valoarea totală a programului de investiții al anului 2021, până la finele semestrului I, societatea a încheiat contracte de furnizare bunuri și servicii în valoare estimată de 29,6 mil lei pentru obiective cu data planificată de punere în funcțiune (PIF) în cursul anului 2021. Cele recepționate și puse în funcțiune sunt în valoare de 11,33 mil lei. De asemenea, se află în diferite stadii de derulare, proceduri de achiziție aferente obiectivelor de investiții în valoare estimată de cca 25 mil. lei.

Din programul de investiții aferent anului 2021, o proporție de 8,7% urmează a se realiza în regie proprie (cca 12 mil lei).

Prezentarea principalilor indicatori prezentați în Raportarea contabilă semestrială 2021

Active imobilizate

Activele imobilizate sunt compuse din:

- Imobilizări necorporale, respectiv din programe informatice, licențe antivirus, licențe microsoft, avansuri acordate imobilizări necorporale și alte active de explorare și evaluare a resurselor minerale în care sunt înregistrate studiile de fezabilitate necesare prelungerii licențelor de exploatare;
- Imobilizări corporale, respectiv terenuri, clădiri și construcții speciale, instalații tehnice și mașini, utilaje, mijloace de transport, mobilier și alte instalații, obiective de investiții în curs de execuție care au punere în funcțiune în perioadele stabilite în proiectele tehnice, plante productive și avansuri acordate imobilizărilor corporale
- Alte active imobilizate, ponderea cea mai mare o dețin garanțiile de refacere a mediului constituite de sucursale ca urmare a obligațiilor legale impuse

La 30 iunie 2021 valoarea imobilizărilor se prezintă astfel:

- Imobilizări necorporale prezintă o creștere cu 75.506 lei față de perioada similară a anului precedent, urmare achiziționării de licențe și studii aferente activităților de explorare geologică, stabilitatea construcțiilor și terenurilor, etc;
- Imobilizări corporale prezintă o creștere de 53.024.935 lei față de 30.06.2020, ce se datorează în principal punerilor în funcțiune a investițiilor în curs de execuție aflate în sold la 30.06.2020, a efectuării de noi investiții în perioada ce a decurs până la 30.06.2021 și înregistrarea în contabilitate a valorilor rezultate urmare reevaluării imobilizărilor corporale de la 31.12.2020;
- Drepturi de utilizare a activelor în leasing prezintă o diminuare de 1.154.523 lei față de perioada similară din anul precedent și se datorează amortizării contractelor de închiriere/concesiune care conduce la diminuarea valorică a acestora.

Active circulante

Stocuri

La 30 iunie 2021 stocurile se situează la un nivel apropiat de cel existent la 30 iunie 2020, având următoarele deviații în structura lor:

Stocuri	Sem I 2020	Sem I 2021	%
materii prime și materiale consumabile	10.687.613	10.140.337	95%
producția în curs de execuție	8.647.073	10.219.889	118%
produse finite și mărfuri	16.996.210	16.496.249	97%
avansuri	21.950	29.683	135%
Total	36.352.846	36.886.158	101%

Creanțe comerciale

În perioada de raportare, creanțele comerciale au crescut față de perioada similară a anului precedent cu cca 18% (de la 13.989,4 mii lei la 16.551,3 mii lei), fapt ce se datorează creșterii volumului de vânzări.

Grupa “Alte creanțe” prezintă o diminuare semnificativă de la 19.319,7 mii lei la 30.06.2020, la 4.345,9 mii lei 30.06.2021 și se datorează scoaterii din evidențele contabile a creanței asupra Oltchim (in valoare de 8.718.972 lei) și a impozitului de profit curent și amânat, elemente care la data de 30.06.2020 erau raportate ca și creanțe.

Numerar și echivalente de numerar, depozite bancare pe termen scurt

Reprezintă disponibilitățile bănești, în lei și valută, aflate în conturile curente deschise la BCR, Raiffeisen Bank, Banca Transilvania, BRD, CEC Bank și în conturile deschise la Trezorerie.

Societatea deține la data de 30.06.2021 depozite constituite la termen scurt în băncile cu care societatea derulează operațiuni bancare în valoare de 148.000.000 lei.

Din disponibilitățile bănești aflate în conturi, societatea va plăti dividende către acționari în valoare de 11.481,8 mii lei și sume reprezentând participarea salariaților la profitul realizat în anul 2020 în valoare de 1.275,8 mii lei.

Cheltuieli în avans

La 30 iunie 2021 sunt în sumă de 944.470 lei, diminuate cu 27% față de cele din perioada similară a anului precedent și ponderea cea mai mare o reprezintă taxa pe activitatea de exploatare.

Capital Social

Capitalul social subscris și vărsat în valoare de 40.936 mii lei este compus din 4.093.641 acțiuni ordinare la valoare nominală de 10 lei/acțiune.

Capital social subscris și nevărsat este constituit în baza hotărârii Adunării Generale a Acționarilor din luna decembrie 2020 cu suma de 113.720 lei, iar acțiunea de majorare este în curs de înregistrare. În urma majorării capitalului social, acesta va fi în valoare de 41.050,13 mii lei, compus din 4.105.013 acțiuni la valoare nominală de 10 lei / acțiune.

După majorare, proporția acționarului va rămâne nemodificată (statul român prin ministerul de resort va deține 51% și Fondul Proprietatea 49%).

Provizioane

La 30.06.2021 și 2020 nu s-au înregistrat constituiri de provizioane, astfel, cheltuielile cu provizioanele sunt la valoare zero, valori comparabile la perioadele ce fac obiectul raportării.

Veniturile din provizioane prezintă deviații semnificative datorită plăților compensatorii efectuate în semestrul I 2020, acordate salariaților disponibilizați de la Sucursalele EM. Rm. Vâlcea, Oc. Mureș și Sediul central – Depozit Chiajna.

În semestrul I 2021 s-a reluat la venituri un provizion de 21 mii lei constituit pentru deprecierea imobilizărilor corporale și activelor circulante.

Rezerve si rezultate

“Rezerva legală” nu prezintă deviații deoarece a fost constituită la nivel maximal (20% din capitalul social al societății, în valoare de 8.187 mii lei.) în acord cu prevederile Legii nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare.

“Alte rezerve” reprezintă sume constituite din valorificarea producției în vederea modernizării și dezvoltării activității, constituite în baza prevederilor HG nr.765/1994.

“Rezultatul reportat” este format din :

- rezultat reportat din surplusul rezervei din reevaluare constituit din sumele transferate din rezervele de reevaluare și reprezintă diferența dintre amortizarea calculată pe baza valorii contabile reevaluate și valoarea amortizării calculate pe baza costului inițial al activului,
- transferul profitului obținut la sfârșitul exercițiului financiar 2020 și care reprezintă o completare a surselor de investiții.

Datorii comerciale și alte datorii cu impozite și taxe

Datoriile comerciale s-au diminuat în perioada de raportare cu 21% față de perioada similară a anului precedent, în principal datorită scăderii soldului furnizorilor de bunuri și servicii pentru activitatea operațională.

Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale au înregistrat diminuare cu 9% față de 30.06.2020.

Datoriile pe termen lung prezintă creștere cu 61% datorată în principal, impozitului amânat care la 30.06.2020 a fost de natura creanțelor în timp ce la 30.06.2021 este de natura datoriilor. Soldul impozitului amânat la 30.06.2021 este similar celui înregistrat la încheierea anului precedent.

Societatea nu înregistrează datorii restante la data de 30.06.2020.

REZULTATELE OPERAȚIONALE

Prezentăm în tabelul de mai jos informația financiară sintetizată din contul de profit și pierdere comparativă cu sem I 2020 și Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli 2021 (mii lei):

Indicatori	Realizat semestrul I 2021	Realizat semestrul I 2020	Budget*	Variație	
			semestrul I 2021*	fata de realizat 2020	fata de BVC 2021*
Cifra de afaceri	151.196	102.122	145.159	148%	104%
Venituri din exploatare	161.229	127.697	154.259	126%	105%
Cheltuieli pentru exploatare	135.228	124.611	147.177	109%	92%
<i>Rezultatul din exploatare</i>	<i>26.001</i>	<i>3.086</i>	<i>7.082</i>	843%	367%
Venituri financiare	1.792	2.324	1.417	77%	126%
Cheltuieli financiare	153	54	157	284%	98%
<i>Rezultatul financiar</i>	<i>1.639</i>	<i>2.270</i>	<i>1.260</i>	72%	130%
Venituri totale	163.021	130.021	155.676	125%	105%
Cheltuieli totale	135.381	124.665	147.334	109%	92%
<i>Rezultatul brut al exercitiului</i>	<i>27.640</i>	<i>5.356</i>	<i>8.342</i>	516%	331%
Impozit pe profit	5.313	1.213	973	438%	546%
<i>Rezultatul net al exercitiului</i>	<i>22.327</i>	<i>4.143</i>	<i>7.369</i>	539%	303%
Numarul mediu de personal	1.445	1.517	1.493	95%	97%

(*) Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2021 a fost avizat în ședința consiliului de administrație prin Decizia nr.19/17.06.2021 și aprobat prin Hotărârea AGA nr.16 /16.09.2021 articolul 1. și HG nr. 844/19.08.2021.

Venituri din exploatare

În perioada de raportare, societatea a înregistrat o creștere a cifrei de afaceri cu 48% față de perioada similară a anului precedent.

Evoluția vânzărilor pe categorii de produse și motivele care au determinat deviațiile față de perioada corespunzătoare a anului precedent sunt prezentate la capitolul "Produse și piață".

Venituri financiare

Sunt determinate de diferențele de curs valutar aferente activității de export derulată în baza contractelor de vânzare cu beneficiari din afara țării: Ungaria, Slovacia, Bulgaria, Republica Moldova etc. și de dobânzi bancare acumulate în urma constituirilor de depozite la termen scurt:

- veniturile din dobânzi bancare s-au diminuat cu 461 mii lei față de semestrul I 2020, cu o creștere de 24% față de nivelul înscris în proiectul de buget și se datorează nivelului scăzut al dobânzilor practicate de bănci la depozite comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent;
- veniturile din diferențe de curs valutar s-au diminuat cu 69 mii lei față de semestrul I 2020.

Cheltuieli

Cheltuieli cu bunuri si servicii

Cheltuielile cu bunuri si servicii inregistrează o creștere cu 12% față de cele realizate in anul precedent. Raportat la valoarea inregistrată in proiectul de buget pentru sem I 2021, valoarea realizată se situează sub nivelul acestuia cu 11%.

Consumul cu energia electrică

Consumurile de energie electrică s-au diminuat in perioada de raportare cu 16% comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent.

Cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane

Cheltuielile cu transportul de bunuri sunt preponderent, aferente exporturilor de produse in condiția de livrare DAP si livrărilor in țară. In perioada de raportare acestea prezintă o creștere cu 43% față de perioada corespunzătoare a anului precedent in corelație cu volumul si structura cifrei de afaceri și cu 6% față de valoarea inregistrată in proiectul de buget. Nivelul cheltuielilor cu transportul de bunuri este corelat cu creșterea volumului de vânzări (52% față de realizatul anului precedent și 6% față de valoarea bugetată).

Cheltuieli cu personalul

Costul total cu personalul (drepturi de personal asimilate salariilor, tichete de masa și obligații fiscale aferente) inregistrează o diminuare cu 7.257 mii lei (12%) la 30 iunie 2021 față de 30 iunie 2020 determinată in principal de faptul ca sumele raportate la 30 iunie 2020 includ plata plăților compensatorii in luna iunie 2020.

Costul total cu personalul in perioada raportată este mai mic cu 4.063 mii lei (7%) față de proiectul de buget, datorat in principal neangajării de personal pe posturile vacante, concediile medicale și fără plată, etc.

Cheltuielile de natura salarială prezintă o creștere cu 933 mii lei (2%) față de anul precedent. Numărul mediu de personal la 30.06.2021 este de 1.445 persoane, iar la 30.06.2020 de 1.517, in scădere cu cca 5% față de aceeași perioadă a anului precedent.

Alte cheltuieli de exploatare

Alte cheltuieli de exploatare prezintă o creștere de 112% față de anul precedent și o descreștere cu 5% față de nivelul estimat in bugetul de venituri si cheltuieli. Comparația cu anul precedent nu este relevantă deoarece in sem I anul 2020 linia de buget a fost diminuată cu reluarea la venituri a provizioanelor aferente plăților compensatorii către personalul disponibilizat.

Profitul operațional

La data de 30.06.2020, comparativ cu nivelul realizat la data de 30.06.2020, profitul brut operațional realizat în perioada de raportare a înregistrat o creștere de 743% și de 267% față de cel estimat în buget.

Rezultatul din activitatea financiară

Rezultatul din activitatea financiară prezintă o creștere cu 80% față de rezultatul obținut la 30.06.2020.

Profitul înainte de impozitare

Profitul înainte de impozitare prezintă o un grad de realizare în proporție de 231%% față de cel estimat în bugetul aferent semestrului I 2021 și de 416% față de cel realizat în aceeași perioadă a anului precedent.

DECLARAȚII

În perioada de raportare Societatea Națională a Sării SA și-a respectat toate obligațiile financiare, toate impozitele și taxele la bugetul general consolidat au fost achitate în termenul legal.

Prezentul Raportul a fost întocmit având la baza următoarele:

- Raportarea contabilă la 30 iunie 2021, întocmită în conformitate cu prevederile OMFP 763/2021;
- Raportul conducerii executive privind activitatea economico-financiară a SNS SA aferentă sem. I 2021, înregistrat la SNS SA cu nr. 5450/27.08.2021.

Ervin Robert MEDVÉS, Președinte al CA

Alina PRAHOVEANU

Dragoș MIHAI-OANCEA

Simona-Georgiana OCHIAN

Ion-Valeriu IONIȚĂ